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ÖNKORMÁNYZAT HÍREI

Zöldhulladék-gyűjtési akció
Értesítem a Tisztelt Lakosságot, hogy 

településünkön önkormányzati szerve-
zésben

2023. március utolsó hetében (13. 
hét) és a Húsvét utáni héten 

kerül sor a tavaszi zöldhulladék ösz-
szegyűjtésére.

(Ezen kívüli időszakban csak a De-
pónia Kft. által meghirdetett napokon 
és feltételekkel lehet a zöldhulladékot 
elszállíttatni!)

Az ingatlanokon keletkező ágnyese-
déket, szőlővenyigét, a közlekedési út 
mellé kérjük kihelyezni úgy, hogy az 

sem a gyalogos, sem pedig a jármű for-
galmat ne akadályozza.

A kihelyezett zöldhulladékot a hely-
színen fogjuk ledarálni, és a keletkezett 
ágaprítékot elszállítjuk. A könnyebb 
munkavégzés érdekében kérjük, hogy 
az ágnyesedéket ne kazalba, hanem le-
hetőleg az ágakat vastag felükkel az 
úttest irányába rakva (összekötni nem 
szükséges) helyezzék ki a közterületre! 
Kérjük, hogy tüskés, tövises növényi 
hulladékot (rózsa, akác, tűztövis, stb.) 
a sérülések elkerülése érdekében elkü-
lönítetten helyezzék ki.  Az akció ke-

retében kizárólag ágnyesedék és sző-
lővenyige kerül elszállításra, lágyszárú 
növényi hulladék nem.

A kipakolást legkésőbb 2023. már-
cius 27-én, illetve április 11-én reggel 
8.00 óráig szíveskedjenek elvégezni!

Kérem minél többen éljenek a lehe-
tőséggel saját portájuk és településünk 
tisztasága érdekében is.

KÖSZÖNJÜK, HOGY ÉGETÉS-
SEL, FÜSTÖLÉSSEL NEM SZENY-
NYEZIK KÖZSÉGÜNK LEVEGŐ-
JÉT!

Krähling János
polgármester
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ISTEN HOZOTT!
Kevés örömtelibb esemény történhet 

az ember életében, minthogy gyermek 
érkezik a családba. Ezért itt köszöntjük 
2023. év január végén született kisfiút.
Jó egészséget kívánunk a babának és a 
családnak!

KISS ARNOLD – Molnár Réka és 
Kiss János gyermeke.

„Szeretettel köszöntelek te édes kicsi 
csöppség.
Életedet kísérje áldás és egészség!
Szüleidnek te légy a fény, életük ara-
nya,
mosolyod legyen napjaik csillaga!”  

Simon Ágnes
Önkormányzatának 

Képviselő-testülete

Mit ünneplünk húsvétkor?
A húsvét a keresztény egyház egyik 

legfontosabb és legnagyobb ünnepe, 
amelyen Jézus Krisztus feltámadá-
sát ünnepeljük, ugyanakkor a tavasz 
eljövetelének köszöntése is, gondol-
junk csak a rügyező fákra, a tavaszi 
virágokra, a bimbózó növényekre, 
amelyek a természet újjászületé-
sét, feléledését jelzik. Számtalan zsi-
dó, germán és katolikus hagyomány, 
népszokás, rituálé kapcsolódik hozzá 
évezredek óta. Ma egyházi és családi 
ünnep, amelyből nem hiányoznak a 
húsvéti szimbólumok. 

Húsvéti jelképek és hagyományok:

Húsvéti nyúl

Nincsen húsvét nyuszi nélkül.  Az ün-
nep termékenységgel kapcsolatos vo-
natkozásában magyarázat lehet a nyúl 
szapora volta. Mivel éjjeli állat, a hold-
dal is kapcsolatba hozható, amely égi-
test a termékenység szimbóluma. Nyúl 
és tojás ősi kapcsolata a kutatók sze-
rint a germán hagyományok alvilági is-
tennőjének legendájában jelenik meg: 
eszerint a nyúl eredetileg madár volt, 
s az istennő haragjában négylábú állat-
tá változtatta. 

Húsvéti tojás

A tojás az élet újjászületésének, ter-
mékenységének legősibb jelképe. A 
születés, a teremtés, a megújhodás jel-
képe. A tojás, a belőle kikelő madárral, 
a sírjából feltámadó Krisztust is jelké-
pezi, amellett, hogy a termékenység 
ősi jelképe is. A téli időszak utáni el-
ső tojások éppen húsvét idejére estek, 
valószínűleg ezzel függ össze, hogy az 
emberek a tavasz érkezése feletti örö-
müket a tojások kifestésével, hímzésé-
vel fejezték ki. A tojások festése is igen 

régi szokás, a készen kapható színes 
tojásfestékektől kezdve a természetes 
alapanyagokon át a viaszos írókázásig.

Húsvéti bárány

A húsvéti bárány Jézust, az áldoza-
ti bárányt jelképezi, és az ünnep zsi-
dó gyökereire utal, amikor a zsidók az 
ótestamentumban bárányt áldoztak el-
sőszülött fiaik megmentésére.

Barka

Fontos húsvéti jelkép, a pálmaága-
kat helyettesíti, amelyekkel üdvözöl-
te a nép a Jeruzsálembe bevonuló Jé-
zust. Ennek emlékére szentelik meg a 
barkát virágvasárnapján. A néphagyo-
mányban a megszentelt barka eresz alá 
helyezve villámcsapástól őrizte a há-
zat. A bolyhos virágainak különleges 
gyógyerőt tulajdonítottak a régiek. Ha 
a családi tűzhelybe dobták, megóvta a 
házat a bajoktól.

Húsvéti locsolás

A húsvéti locsolkodás a rituális meg-
tisztulás jelképe, régen bizony a kút-
hoz, vályúhoz hurcolták a fiúk a lányo-
kat, és vödörszám öntötték rájuk a friss 
vizet. Manapság a kölnivel való locso-
lás szokását éljük, bár falun és a népha-
gyományokat őrző közösségekben elő-
kerülnek a vízzel teli vödrök.

Húsvéti menü

Sonka, tojás és kalács. Ez az három 
finomság egészen biztosan szerepel a 
család húsvéti asztalán, természetesen 
számtalan módon elkészítve. Zöldcsü-
törtökön friss zöldségeket, Nagypén-
teken halat eszünk a böjt szokásának 
megfelelően, aztán Húsvét vasárnap és 
hétfőn jöhet az igazi húsvéti lakoma.

Kuglerné Eper Ágnes

Busójárás
Egyesületünk idei első, hosszabb 

buszos kirándulása a télűző Mohácsi 
Busójárásra vezetett.

A megérkezést követően, de a mo-
hácsi programokba kapcsolódást meg-
előzően 1 órás, vezetett programon 
vettünk részt a közeli Sátorhely kül-
területén található Mohácsi Nemzeti 
Emlékhelyen, amely hely az Oszmán 
birodalom sikerével záródó, 1526-os 
Mohácsi Csata magyar seregének tá-
borát jelentette. Itt érdekes története-
ket, hasznos információkat hallottunk 
a megbízott idegenvezetőtől a csata kö-
rülményeiről, lefolyásáról.

SÁRKERESZTESÉRT EGYESÜLET HÍREI
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A szervezett programot követően 
Mohács belvárosába érkeztünk, ahol 
szabadprogramon, mindenki egyéni-
leg, kisebb csoportokat kialakítva fe-
dezhette fel a tavaszváró, téltemető 
népszokás műsorait, résztvevőit, vásá-
rolhatott magának akár maszkot, kerep-
lőt, vagy fogyaszthatott a gasztronómia 
széles kínálatából ételt-italt.

Februárhoz képest remek időjárást 

fogtunk ki, így mindenki kedvére tölt-
hetett időt a különböző utcákon, udva-
rokon felvonuló busók és vendégek kö-
zött, saját készítésű portékákat árusító 
kézművesek kínálata előtt.

Köszönjük Orosz Jánosnak az út 
szer vezését, Kiss Ferenc Balázsnak a 
biztonságos hazaérkezést és minden ér-
deklődőnek a részvételt!

Fotókat készítette: Igari Balázs

Történelemóra
Péntek délután Jóba Endre magán-

gyűjtő múzeumába látogattunk Iszti-
mérre. A szép számmal összegyűlteket 
pálinkával, szíves szóval fogadták, az-
tán szépen sorban megismerkedtünk a 
gyűjtemény tartalmával, háborús relik-
viákkal, megannyi érdekes, ismeretlen 
katonai tárggyal, és a hűvös házikóban 
ránk borult a történelem.

Ugyan mit érne egy-egy darab emlék 
annak ismerete, tartalma nélkül? Jóba 
Endre szenvedélyesen szereti a háborús 
történeteket, az első és második világ-
háború apró részleteit, gyűjtőként már 
nemcsak a saját élvezetét szolgálja, ha-
nem kincseit közzé teszi, és történele-
mórát tart a felnőtteknek.

Sosem hallottam a kézmelegítőről, 
melybe parazsat téve melegítették a ke-
züket a katonák, nem tudtam, hogy vas-
tag gyékényből készült „cipőben” áll-
tak őrségben, hogy ne fázzon a lábuk, 
nem ismertem a tábori lelkész gallér-
ját, és ha láttam is dolgokat filmeken, 
az életben közelről nézni, egészen más.

Mindannyian meglepve, lelkendez-
ve, önmagunk történelmi hiányossága-
it felismerve nézelődtünk, és hallgattuk 
a történeteket, a saját történelmünket. 
Nem tudom a mai diákok tanulják–e az 
iskolában azt, hogy milyenek a katonai 

kitüntetések, mit jelent az 
obsit, ki is kaphat vaske-
resztet. Az biztos, hogy a 
mi időnkben ezt nem ta-
nították.

Minden tárgynak törté-
nete van, és a kíváncsiság 
jó okot szolgált Endré-
nek arra, hogy a gyűjtési 
szenvedélyét megalapoz-
va immár szuper kiállítást 
rendezzen a relikviákból. 
Az egész, a családja tör-
ténelmével kezdődött, 
avagy miért telepedtek át 
a Felvidékről Isztimérre a 
felmenői.

Kezdődött az érdeklődés Trianon 
iránt, és aztán szépen fokozatosan meg-
szerzett tudással, gyűjtési vággyal cso-
dálatos magángyűjteményt hozott létre. 
Iskoláknak kötelezővé tenném a látoga-
tást, hogy a valóságban lássák milyen 
egy fegyver, melyikkel lehet életet kiol-
tani fél pillanat alatt, melyik, amit ma-
gyarok, melyik, amit németek, vagy 
oroszok használtak.

Van bőven levelezés, és fotóalbum, 
tisztekről, bakákról, mindenféle hábo-
rúban részt vevő emberről.

Láthattunk behívót, és halálhírt közlő 

levelet is. Az orosz front-
ról hazaküldött tintával 
nyírfakéregre írt képes-
lap a tábori postával jött 
Jóskától, ahogy másnap 
a Magyar Királyi Had-
sereg hivatalos levele is, 
hogy Jóska hősi halált 
halt. Édesanyja nyugod-
jon meg, ahogy Jóska lel-
ke is megtért a teremtő-
höz.

Ugye mindenki tudja, 
hogy nem akar ilyen le-
velet kapni, ahogy azt is, 
hogy a háború nem tré-
fadolog.

A hőseink ereklyéi ránk 
maradtak, egy-egy darab az életükből, 
amit a hazáért áldoztak fel. Vajon len-
ne–e most is ennyi hősünk, aki felál-
dozná magát a hazáért, és bátran in-
dulna harcba, még ha a királyi címert 
viselné is a gombjain.

A hősök meghaltak, a relikviák meg-
maradtak utánuk. Itt annyi apróság em-
lékeztet a háborúra, hogy csodálkoz-
va, szinte megrökönyödve nézegettünk 
mindannyian a vitrinekben található 
tárgyakra, mert nem is gondoltuk vol-
na, hogy ilyen is létezik. Egyenruhák, 
sapkák, fegyverek, megszámolhatatlan 
kiállított tárgy.

A történelem ismerete, a tudás, mind-
annyiunk hasznára válik, a különösen 
érdeklődő fiatalok lesték a gyűjtő min-
den szavát. Értettük, és éreztük, hogy 
ez a szenvedély kincset ér mindenki 
számára, mert meg kell ismernünk sa-
ját történelmünket, meg kell néznünk 
az emlékeket.

Élményekkel gazdagodva, elgondol-
kodva érkeztünk haza az esti órákban, 
és bizonyos vagyok abban, hogy még 
sokan, sokszor visszagondolnak a mú-
zeumban látottakra. Köszönjük a Sár-
keresztesért Egyesületnek a hozzájáru-
lást, hogy lehetőségünk volt a kiállítást 
megtekinteni, és ezzel hőseink előtt is 
fejet hajtani!

Jakab Erzsébet
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!! Nyertes pályázat !!
Örömmel értesítek mindenkit, hogy 

a Nemzeti Együttműködési Alap 
2022.10.03. napján közzétett, NEAO-
KP-1-2023 kódszámú „Civil szer-
vezetek működésének biztosítására 
vagy szakmai programjának megva-
lósítására és működésének biztosítá-
sára fordítható összevont támogatás 
2023.” című pályázati kiírására a Sár-
keresztesért Egyesület által benyúj-
tott, NEAO-KP-1-2023/2-000762 pá-
lyázati azonosító számon nyilvántar- 
tásba vett, Közösségi fellendülés Sár-
keresztesen című pályázat 1 800 000 
Ft összegű vissza nem térítendő támo-
gatásban részesül, 100%-os támogatási 
előleg formájában.

A pályázati összeget hagyományőr-
ző és közösségfejlesztő programokra, 
valamint tárgyi eszközök megvásárlá-
sára fordíthatjuk.

Varga-Pekalics Patricia, elnök

Imaközösség a faluért 
és egymásért

Kedves Sárkeresztesiek! Szeretnénk 
elindítani egy alkalmat, amelynek so-
rán a faluért, az itt élőkért, közössé-
geinkért, egymásért imádkozunk. 
Ezt ökumenikus szinten valósítanánk 
meg, bárki csatlakozhat, aki indíttatást 
érez rá. Találkozzunk hetente egyszer, 

csütörtök reggel 9 órakor az óvodával 
szemben lévő Öt érzék parkban! Az el-
ső alkalom március 9-én, csütörtökön 
9 órakor lesz.

Az Örömhír esték (evangelizáció) 
során is imádkozunk községünkért! 
Az alkalmak március 10-én, pénte-
ken és 11-én, szombaton este 18:00-
kor kezdődnek, 12-én, vasárnap pedig 
9:30-kor. Az alkalmakat Karl Melin-

da gárdonyi lelkipásztor asszony tart-
ja. Mindenkit szeretettel várunk!

Ujvári Sándor Csaba református lel-
kipásztor és Ujváriné Császár Boglár-
ka

Köszönet
Köszönetet mondunk községünk 

dísz polgárának, Keresztes Lászlónak 
és kedves feleségének a református 
temetőben kialakított új járdáért! Kö-
szönjük a nemes felajánlást, amellyel 
gyarapították és szebbé tették a teme-
tőnket. Köszönjük az önkénteseknek: 
Gyurkovics Istvánnak, Igari Imréné-
nek, Keresztes Lászlónak, Keresztes 
Lászlónénak, Kirsner Lászlónak, Kiss 
Jánosnak, Kiss Tamásnak, Krähling 
János polgármester úrnak, Lengyel 
Károlynak, Lukács Péternek, Lukács 
Zsoltnak, Nagy Imre főgondnok úr-
nak, Nagy Imrénének, Nagy Imrének, 
Naszályi Imrének, Naszályi Imréné-
nek, Papp Lajosnak, Szabó Károlynak 
és Ujvári Sándor Csaba lelkipásztor 
úrnak az új járda mellé a föld hordá-
sát, terítését, elegyengetését és annak 
füvesítését.

Köszönettel:
a Sárkeresztesi Református 

Gyülekezet Presbitériuma



2023. MÁRCIUS –5– SK

www.sarkeresztes.hu

Böjt lehetősége, hogy Istennel szorosabb legyen 
a kapcsolatom

A böjtnek fontos üzenete van szá-
munkra. Először is az, hogy nem ön-
magunkért böjtölünk, hanem Istenért. 
Ahogy Keresztelő János tette a pusztá-
ban: „János teveszőr ruhát viselt, dere-
kán pedig bőrövet, tápláléka sáska volt 
és vadméz.” (Mt 3,4). Ő azért böjtölt, 
hogy az emberek bűnbánatra jussanak, 
közelebb kerüljenek Teremtő Istenük-
höz: „Térjetek meg, mert elközelített 
a mennyek országa!” (Mt 3,2) vala-
mint, hogy utat készítsen az Isten Fiá-
nak, Jézus Krisztusnak: „Mert ő az, aki-
ről Ézsaiás így prófétált: „Kiáltó szava 
hangzik a pusztában: Készítsétek az 
Úr útját, egyengessétek ösvényeit!” 
(Mt 3,3). Mindebből látjuk, hogy Isten 
ügyéért, magáért Istenért böjtölt!

Mi azonban sokszor azt gondoljuk, 
hogy ha böjtölünk, akkor cserébe va-
lamit kérhetünk Istentől. Például keve-
sebbet eszünk vagy tévézünk, többet 
adakozunk, bűnbánatot tartunk, Bibli-
át olvasunk, de utána várjuk, hogy most 
már Isten tegyen valamit értünk! Nem 
erre való a böjt.

A böjt igazi értelme az, hogy Istennel 
mélyebb kapcsolatba kerüljek. Hogy a 
feltámadott Úr Jézus Krisztussal sze-
mélyes közösségem legyen.

Böjtben nem az a kérdés, hogy én mit 
akarok Istentől, hanem Isten mit akar 
tőlem. Milyen változásokat szeretne az 
Úr a jellememben, személyiségemben, 
azaz miben kell még változnom, és for-
málódnom. 

Kívánom, hogy ebben a böjti idő-
szakban legyen igazi elcsendesedé-
sünk, amelyben meghalljuk az Isten 

szavát, amely csodálatosan meg tud 
bennünket újítani.

Kerüljön annál közelebb Krisztus 
hozzánk, minél több dologról tudunk 
lemondani, hogy egyre jobban az Ő ké-
pére formálódhassunk. Költözzön be a 
szívünkbe Jézus Krisztus, az Élet Ura!

Ujvári Sándor Csaba
lelkipásztor

Jelmez, tánc, mulatság, jókedv és fánk!
A farsang, a bálok, mulatozások ide-

je… Már hagyományként a Sárkeresz-
tesért Egyesületnek köszönhetően  a 
falunkban is van lehetőségünk bálozni. 
2023. február 25-én került megrende-
zésre a Farsangi bál, ami nemcsak egy 
esti szórakozás a baráti társaságok ré-
szére, hanem már az előkészületek so-

rán is sok vidám percet 
jelentettek. A maskarák ki-
találása, megvalósítása so-
rán közösségünkre a ne-
vetés, kacagás a jellemző, 
melynek fénypontja a bál. 
Volt a jelmezek között a 
teljesség igénye nélkül út-

törő csa-
pat, meg 
Mókus őrs,   
s p a n y o l 
táncos, sőt 
még whis-
key kólával (és nem a 
poharakban 😊), de le-
hetne még sorolni a sok 
ötletes jelmezt. Termé-
szetesen a jókedvhez, 
mulatozáshoz hozzá 
tartoznak a finom éte-
lek italok is, volt sok 
házi sütemény, sós ro-

pogtatni való és még retró szendvics is, 
valamint a fergeteges hangulathoz a jó 
zene és a tombola is hozzájárult. Össze-
foglalva, jellemezve egy igazi farsan-
gi mulatság részesei voltunk, egy kö-
zösségként egy vidám estét töltöttünk 
együtt a faluban élőkkel és immáron 
már visszajáró vendégeinkkel.

Már most elkezdődött az ötletelés a 
jövő évi farsangra…     Tokodi Andrea
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